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1 Úvod
Tato bakalářská práce se bude zabývat koncepty emocí v psychologii a antropologii

a dimenzemi emocí v psychologii a antropologii. V první části bakalářské práce popíšeme

a budeme definovat základní lidské emoce, které jsou univerzálně uznávané. Poté krátce

popíšeme historický vývoj koncepcí emocí v období na přelomu 19. století a 20. století.

Následně si vysvětlíme, proč je důležité zabývat se právě antropologickými a sociokulturními

aspekty v koncepcích emocí.

Cílem této práce je poukázat na spor, který probíhá v rámci zkoumání emocí. Důvod k tomuto

konfliktu je přesvědčení, že emoce by měly být pouze vysvětlovány pojetím emocí

v psychologii a přesvědčení, že emoce by měly být pouze vysvětlovány pojetím emocí

v antropologii. V této bakalářské práci budeme prezentovat koncepce emocí, které vznikly jako

reakce na tento konflikt a představíme si zastánce těchto koncepcí. Tento spor z části pramenil

z metody výzkumu v psychologii a antropologii. V antropologii probíhala debata o tom, jak

správně provádět terénní výzkum. Na tuto debatu reagovala například Ruth Benediktová

ve svém díle Kulturní vzorce. Antropologický výzkum, který dosud probíhal byl ovlivněn

emocemi, a to vedlo ke kulturnímu etnocentrismu. Kulturní etnocentrismus je přesvědčení, že

naše kultura je lepší než kultura, kterou právě zkoumáme. Musela se změnit dosavadní metoda

zkoumání v antropologii.1 Emoce byly v konvenční antropologii viděny jako něco, co se musí

potlačit, aby nezkreslovaly etnografická data. Bylo potřeba naprosto oddělit naše emoce,

preference a názory od subjektu zkoumání. Způsob zkoumání v psychologii antropologové

označili za irelevantní, protože psychologové museli určit klientovu diagnózu na základě svých

postřehů a domnění.2 Kvůli tomu probíhal konflikt mezi psychology a antropology. Vedlo to

k diskuzi o tom, které pojetí emocí bychom měli zastávat a k názoru, že bychom měli uznávat

pojetí emocí pouze z psychologického hlediska nebo pouze z antropologického

a sociokulturního hlediska.

Naším úkolem je ukázat, že emoce nemusí být pouze psychologickou či antropologickou

a sociokulturní záležitostí. Chceme navrhnout tezi, že emoce mohou být psychologickou

a zároveň i antropologickou a sociokulturní záležitostí. V druhé části této bakalářské práce si

konkrétněji představíme dimenze emocí, které vznikly v oboru psychologie a které mají

antropologické a sociokulturní aspekty i přesto, že nevznikly v oboru antropologie. Následně si

představíme dimenze emocí v antropologii. Na základě dimenzí emocí, které popíšeme, budeme

argumentovat, proč je možné spojit pojetí emocí v antropologii a v psychologii. Ukážeme si,

co mají společné a ukážeme si, jak se vzájemně doplňují. Tato teze poukáže na to, že pokud se

přestaneme stavět proti sobě jako zastánci jednoho pojetí emocí proti zastáncům druhého pojetí

emocí a budeme spolupracovat a brát v potaz více perspektiv, můžeme emocím porozumět lépe.

1 Benediktová, Kulturní vzorce, str. 9-11.
2 Soukup, Terénní výzkum v sociální a kulturní antropologii, str. 129
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2 Definice základních emocí
Emoce jako téma tradičně spadá do obecné psychologie3 a slovo emoce pochází z latinského

slovesa „emovere“, které znamená vzrušovat.4 Obecná psychologie v součinnosti s poznatky

neurofyziologie usiluje o výklad podstaty emocí. Výklad emocí je složitý, protože emoce mají

několik komponent, mohou mít více charakteristik a funkcí.5

Starší psychologie usilovala o univerzální výklad emocí, a právě univerzální výklad emocí bude

rozebírán více v dalších kapitolách této bakalářské práce. Novější psychologie vnesla do studia

emocí aspekt jejich sociokulturní podmíněnosti, což bude také více rozebíráno v dalších

kapitolách. Pro emoce a emoční systém jsou důležité čtyři komponenty.6 Tyto čtyři komponenty

jsou podnětová situace, vědomý prožitek, fyziologický arousal a chování, které je emocí

vyvoláno.7

Emoce mají složku subjektivní fenomenologické komponenty. V této komponentě najdeme city

a pocity a ty mohou být pozitivní nebo negativní. Pak emoce mají složku výrazového chování.

Ta je definována bezděčným a mimovolným projevem emocí. A nakonec mají tělesnou složku.

K tomu patří fyziologické změny vyvolané excitací autonomního nervového systému

a hormonální produkcí.8

Jak již bylo řečeno, starší psychologie usilovala o univerzální výklad emocí. V rámci tohoto

úsilí vznikly seznamy emocí, které jsou údajně základní a nalezneme je ve veškerých kulturách.

Například prvním, kdo definoval základní emoce, byl John B. Watson. Tvrdí, že základní emocí

je zájem, radost a překvapení. Na něj navázal Tomkins, který přidal k zájmu, radosti

a překvapení také úzkost, zahanbení, strach, hněv, hnus a odpor. Na něj reaguje Paul Ekman,

který nejdříve tvrdí, že je pouze sedm základních emocí a těmi jsou znechucení, zlost, strach,

smutek, štěstí, překvapení a opovržení. Později přidal i pobavení, rozpaky, úzkost, vinu, pýchu,

úlevu, spokojenost, radost a hanbu. K definici základních emocí přispěl i Richard S. Lazarus.

Lazarus se domnívá, že některé primární emoce, které zmínil Watson, Tomkins a Ekman, lze

vysvětlit koncepcí, kterou vytvořil. Lazarus je přesvědčen, že emoce vzniká tehdy, když nastane

nějaká událost, co může ovlivnit cíle, které si člověk udává.

Podle Watsona, Tomkinse, Ekmana a Lazaruse vznikl současný seznam primárních emocí,

který má být obecně platný. První emocí v tomto seznamu je hněv. Hněv člověk pocítí

v situacích, kdy mu nějaká překážka brání v uskutečnění jeho snah či v dosažení cílů, jež si

určil.9 Druhou emocí je radost. Tento cit vzniká při uskutečnění nebo dosažení cílů, které si

člověk určil. Tento cit lze pociťovat při úspěšné realizaci nějakého motivu. Dále pak při

obdržení pochvaly nebo projevu náklonosti.10

3 Slaměník, Emoce a interpersonální vztahy, str. 7.
4 Plháková, Učebnice obecné psychologie, str. 386.
5 Slaměník, Emoce a interpersonální vztahy, str. 7.
6 Tamtéž, str. 9.
7 Tamtéž, str. 9.
8 Plháková, Učebnice obecné psychologie, str. 386.
9 Tamtéž, str. 406.
10 Tamtéž, str. 406.
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Třetí emocí je smutek. Je to nelibý cit, který je reakcí na odloučení a ztrátu. Pak je též reakcí na

neúspěch při snaze o uskutečnění vytyčeného cíle.11 Čtvrtou emocí je odpor. To je pocit nechuti

k určitým předmětům, který připomíná slabou nevolnost. Projevuje se vyhýbavým chováním

nebo snahou o odstranění předmětů vzbuzující odpor z naší blízkosti.12 Pátou emocí je

překvapení. Je to reakce na něco nového nebo neočekávaného. Toto překvapení může být buď

příjemné, nebo nepříjemné. Závisí to na situaci, ve které se člověk nachází. Převažuje ale postoj,

že se jedná z velké části o neutrální emoci.13 Šestou emocí je hanba. Hanba se u člověka projeví,

když je přistižen při porušování etických a sociálních norem. Například, když je přistižen při

krádeži nebo opisování.14 A sedmou emocí je pocit viny. Lidé se cítí provinile, když někomu

bezdůvodně ublížili nebo mu neposkytli pomoc.15

V této kapitole jsme si představili některé základní definice emocí, protože právě s nimi budeme

v této bakalářské práci pracovat a je důležité se i seznámit se základními emocemi

a seznamy, které se z těchto emocí skládají. První seznam primárních emocí vytvořil J. B.

Watson a dle něj člověk měl pouze tři základní emoce, a to je zájem, radost a překvapení. Druhý

seznam vytvořil Tomkins a ten byl přesvědčen, že člověk má devět primárních emocí a ty jsou

zájem, radost, překvapení, úzkost, zahanbení, strach, hněv, hnus a odpor. A třetí seznam

primárních emocí vytvořil Ekman a domnívá se, že člověk má pouze sedm vrozených emocí

a ty jsou znechucení, zlost, strach, smutek, štěstí, překvapení a opovržení. Tyto seznamy

obsahují emoce, které mají být univerzální, a právě výklad o univerzálnosti emocí byl


[…]

Znamená to, že když žijeme v chladném podnebí, budeme na chlad méně citliví než ti, kteří žijí v teplém
podnebí.
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Při adaptaci našeho chování hraje důležitou roli emoce, proces zhodnocení a modifikace

emocionální reakce. Na základě procesu zhodnocení zvolíme naši emocionální reakci

a modifikujeme ji tak, aby umožnila úspěšnou adaptaci k prostředí. Emoce předchází

zhodnocení, zhodnocení musí započít až v případě styku s vnitřní a vnější skutečností

a výsledkem zhodnocení je emoce a emoční reakce modifikována na základě sociokulturních

aspektů světa a účelem této modifikace je adaptování se světu tak, aby se zaručilo naše přežití.

S adaptací se pojí prvky emocí řešené v psychologii a prvky emocí řešené v antropologii,

a proto je adaptace pojítkem mezi koncepcí emocí v psychologii a koncepcí emocí

v antropologii.

V této kapitole jsme popsali, co mají koncepce emocí v psychologii a koncepce emocí

v antropologii společné. Vybrali jsme pojem modifikace, proces zhodnocení a proces adaptace.

Modifikace emocí má stejnou funkci v psychologii i antropologii. Dále proces zhodnocení jasně

ukazuje vztah mezi biologickou složkou emocí a sociokulturní složkou emocí. A protože

sociokulturní složka emocí byla silně přítomná v antropologickém pojetí emocí, na proces

zhodnocení, který se nejdříve objevil v psychologii, se antropologové rozhodli navázat.

A nakonec jsme vybrali proces adaptace, protože je přítomen v psychologii i antropologii a má

prvky biologické, fyziologické, kognitivní, sociální a kulturní zároveň.

7 Závěr
V této bakalářské práci jsme si představili koncepce emocí a dimenze emocí v psychologii

a antropologii. Téma této bakalářské práce bylo inspirováno debatou, která probíhala mezi

psychology a antropology. Diskutovalo se o tom, jak definovat emoce a z jakého hlediska

studovat či nestudovat emoce.

Naším cílem bylo poukázat na tuto diskuzi a koncepce, které vznikly v rámci této diskuze a

ukázat, že pojetí emocí v psychologii a pojetí emocí v antropologii má mnoho společného a

vzájemně se doplňuje.

K demonstraci jsme použili nekognitivní pojetí emocí, teorii zpětné vazby a kognitivní pojetí

emocí v psychologii a použili jsme koncepce, které vysvětlují emoce jako sociální a kulturní

konstrukt v antropologii. Představili jsme koncepce, které se pokouší vysvětlit emoce v

kontextu psychologickém a antropologickém zároveň. Zjistili jsme, že emoce má biologickou,

fyziologickou, kognitivní, sociální a kulturní složku. Emoce se nemůže projevit pouze v

biologické, pouze ve fyziologické, pouze v kognitivní, pouze v sociální a pouze v kulturní

složce. Tyto složky emocí mezi sebou komunikují, mají mezi sebou vztah a ovlivňují se

navzájem. Z toho důvodu nemá smysl vysvětlovat emoce pouze jako psychologický fenomén

nebo pouze jako antropologický fenomén.

Nakonec jsme vybrali a definovali tři pojmy, které se objevují v psychologickém zkoumání

emocí, a i v antropologickém zkoumání emocí. Tyto pojmy mohou nabídnout koncepce, které

by pojily psychologii a antropologii. Jedná se o koncept modifikace neboli emoční kontroly.

Tato kontrola má stejnou funkci v psychologii emocí a antropologii emocí. Další koncept je

koncept procesu zhodnocení. Tento proces má biologický základ a projevuje se ve vztahu

k prostředí, které je přírodní a sociokulturní zároveň. Nakonec jsme zmínili koncept adaptace.

Od konceptu modifikace, následně od konceptu zhodnocení jsme se přirozeně posunuli

ke konceptu, který může mít širší rozměry a modifikace a zhodnocení je nedílnou součástí

koncepce adaptace.
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Tento koncept má subjektivní dimenzi a objektivní dimenzi a má potenciál pro popsání života

ve světě jako celku. Koncept adaptace je možné více rozšířit a konkrétněji zkoumat v

navazujících budoucích studií.

První výsledek této bakalářské práce tedy je, že emoce nelze zkoumat pouze z psychologického

anebo pouze z antropologického hlediska. A druhý výsledek této bakalářské práce je zjištění,

že je možné navrhnout tezi, která by pojila psychologické a antropologické hledisko alespoň v

kontextu zkoumání emocí a tuto tezi, lze vztáhnout na život ve světě, který lze zkoumat jako

celek.
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Resumé
This bachelor’s thesis focuses on anthropological and sociocultural aspects in concepts of

emotions. In this thesis we work with psychological concepts of emotions and with

anthropological concepts of emotions. The topic of this bachelor’s thesis was inspired by

discussion between psychologists and anthropologists. The topic of this disscussion was

emotion and if emotion should be explained only in psychological or only in anthropological

context. Our goal was to point out the similarities between psychological and anthropological

concepts of emotions. We wanted to show that emotions cannot be studied only in

psychological or only in anthropological context. Emotions have biological, physiological,

cognitive, social and cultural dimension. These dimensions are intertwined and related to one

another and thus, emotions have to be studied and explained in both psychological and

anthropological context simultaneously. We also dicovered three concepts, that could possibly

connect anthropology and psychology in context of emotions. The first concept is modification

of emotion, which has the same function in psychology and in anthropology. The second

concept is process of evaluation, which has psychological and anthropological elements. The

third and last concept is process of adaptation. Process of adaptation is related to modification

and process of evaluation. Process of adaptation is present in both psychological and

anthropological context of emotion. It has biological, physiological, cognitive, social and

cultural elements. The concept of adaptation can connect psychology and anthropology of

emotion and it has the potential to study human life as a whole in both subjective and objective

terms and it offers possibility for further study.
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