Průběh obhajoby bakalářské práce:

Téma: Antropologické a sociokulturní aspekty v teoriích emoci

Vedoucí práce: Mgr. Michal Polák, Ph.D.

Opasent práce: PhDr. Jaromír Hurgaš, CSc.

Studenka představitelna svou práci. Zdůvodnila volbu tématu i zvolených autorů, kochila o použitých metodách práce a sesnadnila komisi s výsledky svého bádání. Po uelouení hodnoty představitel posudil vedoucího práce. Vedoucí porazuje cíl práce za splněný. Ověňuje volbu tématu, práci s literaturou, za uelostatek požaduje, že uenice už let před jako publikace, upozorňuje na ovlivnění. Práce ueta polemicke, kuzi roze studenka uingnila, na připoučení vedoucího všat reagovala a zohlednila je. Navrhuje značnou dobu.

Opasent představitel svůj posudil. Práce se dle něj jani na hranici spluim' BP. Práci vyh'ka formu, opracování - uelostatek badatelské práce. Písok' dle už jako rozdělaná, uedocetana. Formální stránkou vyzaeluje přepracování. Práce ma' lopek, ale písok' jako "selaidáča". Následně poděla' otázky. Studenka reaguje na posudky a zodpovídá otázky. Komise pro uelouení obhajoby navrhuje značnou dobu.

Klasifikace:

Dobře

Datum obhajoby:

1.6.2021